平陆县人民政府

办 公 室 文 件

平政办发〔2023〕34号
平陆县人民政府办公室

关于进一步推进农村公路“路长制”工作的

通      知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

为进一步贯彻落实《平陆县农村公路“路长制”实施方案》（平政字〔2018〕13 号，以下简称《实施方案》），建好、管好、护好、运营好农村公路，切实巩固脱贫攻坚成果，全面推进乡村振兴，现就全面推进农村公路“路长制”有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，认真落实习近平总书记关于“四好农村路”的重要指示精神和中央、省、市决策部署，践行以人民为中心的发展思想，紧紧围绕实施乡村振兴战略和统筹城乡发展，以质量为本、安全至上、自然和谐、绿色发展为原则，深化农村公路管理养护体制改革，加强农村公路与农村经济社会发展统筹协调，形成上下联动、密切配合、齐抓共管的工作局面，推动“四好农村路”高质量发展。通过实施“路长制”，将农村公路按照路段划分责任范围，路段管理人员在路长领导下，对责任路段的建设、管理、养护、运营和路域环境整治实施全面综合管理，切实推进农村公路管理由行业部门行为向政府行为转变，为农村公路高质量发展奠定坚实基础。

二、健全完善“路长制”工作机制

（一）明确工作目标。到2023年9月底，全县农村公路“路长制”全面推进实施，形成权责清晰、齐抓共管的农村公路管理养护新机制。农村公路治理能力明显提高，治理体系初步形成，农村地区基本出行服务保障能力持续提升。

（二）建立组织体系。县政府已成立了平陆县农村公路“路长制”组织机构及办公室（以下简称县路长办），成员由交通运输局、公安局、财政局、住房和城乡建设管理局、自然资源局、农业农村局、水利局、林业局、发展和改革局、文化和旅游局、市生态环境局平陆分局、行政审批服务管理局、乡村振兴局、平陆黄河流域生态保护和高质量发展促进中心等部门负责人组成，按照部门职责做好全县“路长制”推动工作。各乡镇人民政府应参照设立乡级“路长制”领导小组及办公室，并尽快明确乡级、村级路长名单。县级路长由分管交通运输工作的副县长担任，乡级路长由乡镇政府乡镇长担任，村级路长由村委会主任担任。各乡镇路长制办公室设在乡镇政府，主任由各乡镇分管交通运输的负责人兼任，并在2023年9月20日前完成挂牌。每条农村公路除明确路长之外，还应结合公益性岗位、以工代赈、网格员等政策，同步落实乡级监管员一名、村级护路员一名，负责协助乡、村路长做好所管路段的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等日常事务性工作。

各乡镇人民政府要按照《实施方案》相关要求，制定本辖区农村公路“路长制”工作实施细则，落实相关工作事项，细化路长和路长办公室职责、工作目标、工作流程和考核评价等内容。实施方案9月20日前报县路长办。

（三）加强责任落实。按照《实施方案》要求，各级路长在总路长的领导下，分别对所辖农村公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等工作负直接责任，协调解决突出问题，督促有关部门落实管理职责，完成总路长交办的工作任务。

（四）细化工作机制。一是建立路长会议制度，总路长根据工作需要适时召开路长会议，原则上每年至少召开1次路长会议，研究部署相关工作，协调解决工作推进中存在的重大问题；二是建立路长巡查销号制度，原则上总路长、县级路长巡查频率不得低于每季度1 次、乡级路长不得低于每月1次、村级路长不得低于每周1次，汛期、恶劣天气、重大活动、重要节日等应加大巡查频率。对巡查出来的问题要建立台账，处治完毕后进行销号，由县路长办对处治销号情况进行抽查复核，实施“巡查—处治—销号—复核”四步法管理流程；三是建立路长考核机制，明确考核对象、考核内容和考核结果运用，确保事有人管、责有人担，并评选优秀路长若干，形成齐抓共管、协作配合的工作格局；四是建立督查通报机制，县路长办对“路长制”实施情况和路长履职情况进行督查并通报。

三、组织实施

（一）动员部署阶段（2023年9月14日前）。县路长办将组织全县农村公路“路长制”动员会和专题培训会。各乡镇人民政府应立即成立乡级“路长制”领导小组及办公室，并组织召开动员会和培训会。（责任单位：县路长办，各乡镇人民政府）

（二）摸清底数阶段（2023年9月18日前）。以农村公路年报数据为基准，原则上纳入年报统计的农村公路必须纳入“路长制”管理体系，鼓励各乡镇人民政府对未纳入年报统计的农村公路也纳入“路长制”管理体系。各管养责任单位要对照年报数据，逐路核对和明确管养责任，其中，对于穿越两个或以上乡镇的同一乡道，应以乡镇辖区范围为起止点将其划分为多个“路段”，各乡镇以各自所辖“路段”建立乡级“路长制”体系。对于穿越两个或以上行政村的同一村道，应以行政村辖区范围为起止点将其划分为多个“路段”，各行政村以各自所辖“路段”建立村级“路长制”体系。相邻的“路段”桩号应连续，确保“路长制”工作全面实施不留死角。并于9月18日前将路线路段管养责任台账报县路长办备案。具体路线及路段划分由县交通运输局负责。（责任单位：县交通运输局，各乡镇人民政府）

（三）建章立制阶段（2023年9月20日前）。县路长办牵头起草并印发《平陆县农村公路“路长制”工作考核办法》和《平陆县农村公路路长制定期巡查制度》等系列制度办法。（责任单位：县路长办）

（四）明确路长和“三员”阶段（2023年9月23日前）。 在前期已摸清底数，明确管养责任的基础上，县道由县交通运输局明确路长名单和路政员名单，乡村道由各乡镇明确路长和监管员、护路员名单。并于9月23日前将与路线路段对应的路长、监管员和护路员名单报县路长办备案。（责任单位：县交通运输局，各乡镇人民政府）

（五）完善“路长制”公示牌阶段（2023年9月25日前）。全县县乡村路长制公示牌已全部设置，各管养责任单位要对照路长和“三员”名单对人员及时进行更新，并加强农村公路路长制公示牌的管护工作。（责任单位：县交通运输局，各乡镇人民政府）

（六）全面有效运行阶段（2023年9月30日起）。原则上，各级路长和“三员”名单完成备案后，即代表已正式任命路长和“三员”，应即行履职。县路长办将按照相关考核办法和工作制度全面推进农村公路“路长制”有效运行。

四、工作要求

（一）加强领导，夯实责任。各乡镇人民政府是建立和运行乡、村两级“路长制”的责任单位，要强化组织领导，高度重视乡村两级“路长制”推进工作，落实专门机构、专门人员加强对农村公路“路长制”的工作统筹。要主动对接县级有关部门，进一步细化管理职责，完善考评细则。

（二）备案管理，动态更新。对“路长制”人员名单实行备案管理制，县级路长、路政员由县交通运输局负责落实维护。乡级路长和监管员、村级路长和护路员由各乡镇人民政府负责落实维护并报县路长办备案。在路长或“三员”发生变动后，还应及时向县路长办进行变更备案，并在备案后的1个月内更新“路长制”公示牌。

（三）严格考核，打表推进。县路长办将会同县考核办，梳理考核指标，建立考核体系，将“路长制”工作开展情况纳入对各责任单位的目标考核，确保“路长制”工作有序运行。

（四）广泛宣传，营造氛围。各责任单位要加强信息报送，及时报送相关动员会、培训会和运行情况信息照片。县路长办也将利用电视、广播、互联网等渠道深入宣传农村公路“路长制”，营造社会全员爱路护路的良好氛围，提高“路长制”管理工作的社会关注度、参与度。

（五）科技赋能，信息管理。县路长办将统一推行“路长制” 手机 APP， 实现巡查、处治、销号、复核信息化管理，为“路长制”管理“建档立卡”，进一步提高“路长制”管理水平。

附件：

1.平陆县“四好农村路”领导组调整方案

2.平陆县农村公路“路长制”工作及“四好农村路”管理养

护考核办法

3.平陆县农村公路“路长制”运行及“四好农村路”指标考核表

4.平陆县农村公路路长制定期巡查制度

5.平陆县农村公路巡查情况表

6.平陆县农村公路乡村道路里程汇总表

平陆县人民政府办公室
                              2023年9月11日
（此件公开发布）
附件1

平陆县“四好农村路”领导组调整方案

由于人事变动和分工调整，经县政府研究，决定对平陆县“四好农村路”建设领导组机构统一调整。现将调整后的组织机构通知如下：

组  长：谭千义  县政府副县长

副组长：关宏强  县政府办公室副 主任

　　　　贺存峰  县交通运输局局长

成  员：姚  斌  洪池镇党委副书记、政府镇长

成  林  常乐镇党委副书记、政府镇长

刘芬奇  张村镇党委副书记、政府镇长

王  磊  杜马乡党委副书记、政府乡长

张  嵩  部官镇党委书记

张玲娟  张店镇党委副书记、政府镇长

曹志强  圣人涧党委副书记、政府镇长

姜洁琼  三门镇党委副书记、政府镇长

刘青军  曹川镇党委副书记、政府镇长

王  晔  县公安局党委副书记、政委

史党生  县公路段段长

薛万西  县交通运输局副局长

领导组下设办公室，办公室设在县交通运输局，主任由贺存峰同志兼任。

附件2
 平陆县农村公路“路长制”工作及

“四好农村路”管理养护考核办法

第一章  总 则

第一条　为全面推进我县农村公路“路长制”工作，促进我县农村公路管理养护、路域环境和综合服务水平不断提升，使我县农村公路更加畅通、安全、舒适、美丽，更好的服务于社会经济发展，特制订本考核办法。

第二条　考核范围

本办法适用于我县乡（镇）“路长制”工作、“四好农村路”管理、养护指标的考核。考核范围为纳入省交通运输厅统计年报范围内的农村公路。

第三条　考核对象

全县 9个乡（镇）：洪池镇、常乐镇、张村镇、杜马乡、部官镇、张店镇、圣人涧镇、三门镇、曹川镇。

第二章 考核内容

第四条　考核内容包括乡村公路管理养护、乡（镇）“路长制”运行机制、路长履职情况、经费保障、公路保畅保通水平、公路安全隐患排查整治、公路路政管理、公路路域环境治理、APP平台使用、交办工作落实情况等。

第五条　“路长制”工作考核评分标准 （总分100分）。

1.公路养护管理（25分）。重点考核公路路况水平，以省交通运输厅年末公路路况评定结果为考核依据；同时考核公路日常养护工作开展情况以及养护工程任务完成情况。

2.“路长制”运行机制（20分）。乡、村“路长制”工作实施细则出台情况；乡、村级路长办及路长职责落实情况;“路长制”信息报送、宣传工作情况。

3.经费保障（5分）。上级或相关部门拨付的乡、村公路专项经费全额用于乡村道路日常养护或乡村道路工程实施情况;路长办公室日常工作经费保障等。

4.公路保畅保通水平（10分）。制订乡、村级公路应急预案;应对低温雨雪天气抢通保通情况；农村公路应急抢通完成情况和道路保畅保通情况。

5.公路安全隐患排查整治（10分）。完成年度内乡、村级公路隐患排查整治工作，确保辖区公路平安稳定。

6.公路路政管理（10分）。对于农村公路超限超载运输侵害路产路权、马路市场等现象，是否及时发现、制止和上报等情况。

7.公路路域环境治理（10分）。定期巡查乡、村公路沿线环境水平，完善垃圾清运设施；配合抓好农村公路限高限宽专项整治及非公路标志、广告牌、违建物、构筑物等整治行动情况;开展农村公路示范路创建活动。

8.安装使用农村公路路长 APP 平台，开展“路长制”日常巡查等。（10分）

第三章  考核方法

第六条　对各考核单位考核采用百分制，根据履职情况进行评价，评价分优秀、良好、合格、不合格四个等级。90 分及以上为优秀，70一89 分为良好，60一69 为合格，59 分及以下为不合格。

第七条　根据评分情况进行排名，年末开展乡（镇）“路长制”工作先进单位、“美丽农村公路”示范乡（镇）以及示范村示范路和年度“最美路长”评选。

第四章  结果运用

第八条　县级路长办公室每季度对各乡（镇） 进行考核，考核结果上报县总路长和县级路长，考核情况纳入乡（镇） 政府的年度绩效考核;对于路长制工作体制健全、运行良好、管理养护较好的乡（镇） 给予农村公路建设项目支持或养护资金的奖励。

第九条　年度考核评分增加“一票否决”制。管辖路段若因管理养护不到位而造成重大交通事故的、被上级单位或县委、县政府通报批评的、被新闻媒体曝光造成重大负面影响的，将建议县委、县政府取消该考核单位的年度评优评先资格，核减下年度养护经费。

第十条  本办法自发布之日起执行。

附件3
平陆县农村公路“路长制”运行及“四好农村路”指标考核表

	序号
	考核项目
	考核内容
	分值
	考核要求
	评分标准
	得分情况

	1
	公路养护（25分）
	农村公路路况水平
	3
	乡、村级公路年末优良路率指标达到或高于年初计划任务下达的优良路率指标。
	以省交通运输厅年公路路况评定结果为考核依据；每低于1%，扣1分，至扣完为止。

	日常养护开展情况
	10
	保持路面清洁、无杂物，路肩整齐、无堆积、无杂草、无坍塌，排水畅通无淤塞。桥面干净，桥涵完好无淤塞，泄水孔通畅，绿化植物生长良好，安保设施保持干净鲜明。
	根据“农村公路管理养护考评办法”进行评分。

	养护工程完成情况
	10
	养护工程要做到“路面有坑及时补、路面有缝及时罩，出现水毁及时修，发现隐患及时治”。
	发现存在道路安全隐患部位未治理或未设置警示标志，一处扣1分。

	资料存档情况
	2
	养护制度，巡查记录，养护计划，养护日志，齐全入档。
	养护资料不完善，无巡查记录，无养护计划，无养护日志，痕迹化养护落实不到位的，缺一项扣0.5分。

	2
	“路长制”运行（20分）
	工作方案
	5
	是否出台本乡镇“四好农村路”及“路长制”管理工作的文件、方案等。
	无相关文件或方案扣5分

	乡、村级路长办及路长职责落实情况。
	10
	是否设有乡、村公路路长办，明确路长、监管员和护路员，制度、责任是否明确，安全职责是否履行到位。
	查看工作开展情况进行评分

	“路长制”信息报送、宣传工作情况。
	5
	及时报送“路长制”工作信息，加强爱路护路宣传，将爱路护路纳入乡规民约、村规民约中。
	查看工作开展情况进行评分

	序号
	考核项目
	考核内容
	分值
	考核要求
	评分标准
	得分情况

	3
	经费保障  （5分）
	养护资金落实情况
	5
	上级拨付的乡、村公路专项养护经费是否全额用于道路日常养护，保障乡、村“路长制”正常运行。
	根据经费使用情况评分，扣减或截留农村公路日常养护经费的，该项为0分，并将情况上报县路长办公室。

	4
	公路保畅

保通水平

（10分）
	制订乡、村级公路应急预案。
	3
	制订具有可操作性乡、村级公路应急预案。
	无相关文件或方案扣3分

	应对低温雨雪天气抢通保通情况；农村公路应急抢通完成情况和道路保畅保通情况。
	7
	对农村公路突发应急事件抢通完成情况和道路保畅保通执行情况。
	根据道路沿线查看工作开展和完成情况评分

	5
	公路安全隐患排查整治（10分）
	制定巡查制度，建立巡查台账，实施隐患治理。
	10
	建立健全农村公路巡查制度，完善隐患台账，小型隐患是否及时治理，较大隐患是否设施警示标志。
	根据隐患排查治理工作开展情况评分

	6
	公路路政

管理（10分）
	对于农村公路超限超载运输、侵害路产路权、马路市场长期存在等现象，是否及时发现、制止和上报等情况。
	10
	保护路产路权，确保通行安全
	查看现场，发现一处扣2分。

	序号
	考核项目
	考核内容
	分值
	考核要求
	评分标准
	得分情况

	7
	公路路域

环境治理

（10分）
	定期巡查乡、村公路沿线环境卫生整治水平，垃圾清运设施完善程度。
	2
	保持路面清洁、无杂物，及时清理路面“五堆”（垃圾堆、柴堆、砂石堆、肥堆、杂物堆）。
	查看现场，发现一处扣0.2分。

	配合抓好农村公路限高限宽专项整治及非公路标志、广告牌、违建物、构筑物等整治行动情况；
	2
	严格执法查处力度，杜绝路旁“五乱”（乱堆乱放、乱贴乱画、乱排乱倒、乱焚乱烧、乱搭乱建）现象出现。
	查看现场，发现一处扣0.2分。

	积极开展农村公路示范路创建活动。
	6
	在做好日常性养护的同时，要积极开展农村公路高标准养护示范路创建，每年要创建高标准养护示范路里程数不低于其养护总任务的5%，逐年递增。每条线路在创建文明路时，要具有连贯性。
	没有计划扣2分，没有创建现场扣4分。

	8
	安装使用农村公路路长APP平台，开展“路长制”日常巡查等

（10分）
	强力要求安装路长APP。
	5
	根据上级要求，乡、村路长、交管站长、养护人员安装。
	根据要求安装APP平台，人数达不到要求，缺少一位扣0.2分。

	运用路长APP平台开展日常巡查工作。
	5
	运用路长APP平台积极开展农村公路巡查工作。
	积极运用路长APP平台，积极开展农村公路巡查工作的不扣分。

附件4

平陆县农村公路路长制定期巡查制度
为规范各级路长巡查工作，确保各项目标任务保质保量完成， 根据《平陆县农村公路“路长制”实施方案》，结合我县工作实际，特制定本制度。

第一条　各级路长巡查范围为平陆县县道、乡道、村道。

第二条  通过制定各级路长巡查制度，进一步明确路长的工作责任。

第三条　广泛发动群众，落实长效措施，协调解决县、乡、 村道路管理问题，全面提升县容县貌，打造整洁有序、美观靓丽的道路环境。

第四条　各级路长要全面掌握路域环境整治的工作目标、工作内容，围绕重点道路开展工作，主动了解、跟踪、协调在路域环境治理过程中存在的问题，确保路域环境整洁、道路平整。

第五条　定期巡查：原则上总路长或县级路长每季度对全县农村公路进行随机抽检式巡查不少于1次；乡镇路长对责任路段每月巡查不少于1次；村路长原则上对辖区内乡村道每周巡查不少于1次。

不定期巡查：汛期、恶劣天气、重大活动或重要节假日期间，可根据工作需要加大巡查频率。

第六条　巡查要求

1.干净整洁。路面垃圾和抛洒物是否及时清理；边沟有无淤积、堵塞，排水是否通畅；路基、边坡和公路用地范围内有无种植的农作物，是否及时清除；有无占用公路及公路用地堆放物料，或向路面排水、排污的现象；有无占路晒粮，在护栏绿化等设施上晾晒的不良行为；有无擅自设置广告牌、指路牌等非公路标牌，是否及时清除遮挡公路标牌视线的障碍物等。

2.安全完好。协调和督促相关部门依法划定公路用地范围，管控公路建筑控制区内建筑物及地面构造物，制止不符合间距要求的建房（距离公路用地沿国道不少于20米，省道不少于15米，县道不少于10米，乡道不少于5米，村道不少于3米）;督促乡镇加大源头管理，配合治超执法部门打击超限超载运输；巡查中发现有偷盗损坏公路附属设施、擅自新增平交路口、公路水毁、路面破损、设施缺失等情况的，协调相关部门及时处置；责任路段的平交道口全部需硬化10米以上的标准是否达到；具备条件的路段是否全部实现路田分家、路宅分家。

3.有序畅通。公路两旁的建设工地、沙场、混凝土拌和站等工矿企业，要求一律围挡工作，严禁施工车辆出现粘带泥土和抛洒漏滴、污染公路现象；及时规劝在公路边摆摊设点的经营户远离公路进行经营；协调指导相关部门引导销售季节性水果和农副产品的经营户，在不影响公路安全、畅通、环境整洁美观的地点销售。

第七条　巡查处置

各级路长巡查时，对所发现公路养护管理问题或病害，应妥善处理并跟踪解决到位。若发现路基、路面、桥梁、隧道、绿化及沿线设施受损或出现病害，应书面通知公路管理养护责任部门及时修复；若不能及时修复的，应及时书面通知公路管理养护责任部门妥善处理并跟踪解决到位，同时书面通知公路管理养护责任部门在病害区域合理布设安全警告标志标牌或上报处治。相关部门接到责任路长提交的有关问题，应当在7个工作日内处理并书面答复责任路长。

第八条　制作巡查日志

巡查时应使用路长制APP工作平台，巡查中发现问题时要及时进行记录存档，并提出整改意见，由各级路长签发后交由责任单位及时处理。巡查工作交办情况及办理结果报同级路长办公室备案。

附件5
平陆县农村公路巡查情况表

	巡查路段

	责任单位

	乡    镇

	村 委 会

	巡查路段

内现状及

存在问题
	巡查人员：

	乡级路长

批    示

	县级路长

批    示

	处理措施
或 建 议
	责任单位（签章）：

年   月    日
附件6
平陆县农村公路乡村道路里程汇总表
	序号
	乡镇名称
	乡村道路里程（公里）
	备注

	乡道
	村道
	合计里程

	1
	洪池镇
	35.821
	25.244
	61.065

	2
	常乐镇
	98.218
	80.209
	178.427

	3
	张村镇
	25.553
	51.422
	76.975

	4
	杜马乡
	52.784
	24.009
	76.793

	5
	部官镇
	36.664
	33.722
	70.386

	6
	张店镇
	33.909
	60.776
	94.685

	7
	圣人涧镇
	85.695
	92.423
	178.118

	8
	三门镇
	70.865
	53.629
	124.494

	9
	曹川镇
	69.117
	17.645
	86.762

    抄报：市政府办公室。

　　抄送：县委办，人大办，政协办。

　平陆县人民政府办公室 　                　 2023年9月11日印发